1

ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO
SAPUCAÍ, REALIZADA EM 10 DE AGOSTO DE 2015

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, na Sala de Sessões da
Câmara Municipal da Estância Climática de São Bento do Sapucaí, Estado de São Paulo,
realizou-se a 11ª Sessão Ordinária do corrente ano legislativo. Presentes os
Vereadores: Paulo Cândido Ribeiro (Presidente), Jair Matias de Oliveira (Vice-
Presidente), Juceneia Aparecida Pereira Fernandes (1ª Secretária), Mateus José da
Silva (2º Secretário), Altino de Paula Salgado, Fabio Luiz dos Santos Silva, Ricardo
Martins de Azevedo, Jizelda Rangel Alves dos Santos e José Donati Nunes. Às dezenove
horas, havendo os Vereadores acima citados, o Senhor Presidente da Câmara
Municipal, Vereador Paulo Cândido Ribeiro soou a campainha e proferiu: “Pela
intercessão de São Bento e sob a proteção de Deus, declaro aberta a 11ª Sessão
Ordinária do ano de 2015.” Em seguida o Presidente, Vereador Paulo Cândido Ribeiro
colocou em votação a dispensa das leituras das atas da 10ª Sessão Ordinária de 2015,
10ª Sessão Extraordinária e 11ª Sessão Extraordinária de 2015, que foi aprovada por
todos os vereadores presentes. Na sequência o Presidente, Vereador Paulo Cândido
Ribeiro colocou em votação as atas da 10ª Sessão Ordinária de 2015, 10ª Sessão
Extraordinária e 11ª Sessão Extraordinária de 2015, que foram aprovadas por
unanimidade. Em seguida submeteu à deliberação do plenário autorização para que a
Primeira Secretária, Vereadora Juceneia Aparecida Pereira, fizesse a leitura sentada,
excepcionando as regras do artigo 186, inciso terceiro do regimento interno, o que foi
aprovado por unanimidade. Na sequência a Vereadora Juceneia Aparecida Pereira,
Primeira Secretária, fez a leitura das correspondências do período. Correspondências
Expedidas: Ofício nº 06/2015 do Ver. Ricardo Martins de Azevedo para Sr. Bruno César
Marques Prado Pinto Ferreira da Silva – MARPRADO CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA –
Solicitação de providências diversas; Ofício nº 122/2015 do Presidente Paulo Cândido
Ribeiro para Coordenadora – COMDECSBS Maria Fátima Machado – Indica
representantes; Ofício nº 123/2015 do Presidente Paulo Cândido Ribeiro para
Promotor de Justiça Salomão Sussumu Tanaka dos Santos – encaminhamento; Ofício
nº 125/2015 do Ass. Leg. Lucas José Ribeiro para Prefeito Ildefonso Mendes Neto –
Encaminhamento de matéria relativa à 10ª Sessão ordinária; Ofício nº 126/2015 do
Presidente Paulo Cândido Ribeiro para Promotor de Justiça Salomão Sussumu Tanaka
dos Santos – resposta; Ofício nº 130/2015 do Presidente Paulo Cândido Ribeiro para
Prefeito Ildefonso Mendes Neto – encaminhamento de matéria relativa à 10ª Sessão
Extraordinária; Portaria nº 11 do Presidente Paulo Cândido Ribeiro – Ponto facultativo
dia 9 de julho; Ofício nº 127/17 do Presidente Paulo Cândido Ribeiro para Procuradora
do Trabalho Carolina de Almeida Mesquita – resposta; Ofício nº 128/2015 do
Presidente Paulo Cândido Ribeiro para Prefeito Ildefonso Mendes Neto –
encaminhamento; Ofício nº 129/15 do Presidente Paulo Cândido Ribeiro para Prefeito
Ildefonso Mendes Neto – solicitação; Ofício nº 132/15 do Presidente Paulo Cândido
Ribeiro para Deputado Federal Davi Zaia – encaminhamento; Ofício nº 133/15 do
Presidente Paulo Cândido Ribeiro para Prefeito Ildefonso Mendes Neto – solicitação de
complementação de resposta a Requerimentos; Ofício nº 134/15 do Presidente Paulo
Cândido Ribeiro para Prefeito Ildefonso Mendes Neto – encaminhamento de áudio da
10ª Sessão Ordinária; Convocação do Presidente Paulo Cândido Ribeiro – Sessão

2

extraordinária em 03/08/2015; Ofício Circular à Presidência da Mesa Diretora nº
16/2015 do Ver. Fábio Luiz dos Santos – solicitação; Ofício nº 135/2015 do Presidente
Paulo Cândido Ribeiro para Prefeito Ildefonso Mendes Neto – respostas Ofício nº 244 e
109/2015; Ofício nº 136/2015 do Presidente Paulo Cândido Ribeiro e do Ver. Mateus
José da Silva – solicitação de emenda parlamentar; Ofício nº 138/2015 do Presidente
Paulo Cândido Ribeiro para Prefeito Ildefonso Mendes Neto – solicitação de
providências relativas ao Projeto de lei; Ofício nº 139/2015 do Presidente Paulo
Cândido Ribeiro para Prefeito Ildefonso Mendes Neto – prestação de informações
acerca de requerimentos; Ofício nº 140/2015 do Presidente Paulo Cândido Ribeiro
para Prefeito Ildefonso Mendes Neto – Notificação para apresentação de Defesa
Técnica; Ofício nº 141/2015 do Presidente Paulo Cândido Ribeiro para Presidente da
Comissão de Finanças e orçamento Ver. José Donati Nunes – encaminhamento; Ofício
nº 142/2015 do Presidente Paulo Cândido Ribeiro para Prefeito Ildefonso Mendes
Neto para Prefeito Ildefonso Mendes Neto – Encaminhamento de comunicação; Ofício
nº 143/2015 do Presidente Paulo Cândido Ribeiro para Secretário da fazenda João
Carlos Ramalho Sena – encaminhamento de vídeo solicitado; Ofício nº 144/2015 do
Presidente Paulo Cândido Ribeiro para Juiz Eleitoral da Vara Uma Fábio Franco
Camargo – solicitação de informação quanto a suplente de vereador; Ofício nº
145/2015 do Presidente Paulo Cândido Ribeiro e do Presidente da Comissão de
orçamento e Finanças para Prefeito Ildefonso Mendes Neto – convocação; Ofício nº
146/2015 do Presidente Paulo Cândido Ribeiro para Prefeito Ildefonso Mendes Neto –
encaminhamento; Ofício nº148/2015 do Presidente Paulo Cândido Ribeiro para
Prefeito Ildefonso Mendes Neto – encaminhamento de matéria relativa à 11ª Sessão
Extraordinária; Ofício nº 07/2015 do Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito
Ricardo Martins de Azevedo para Prefeito Ildefonso Mendes Neto – reiteração de
solicitação referência Ofício nº 05/2015. Correspondências Recebidas: Circuito Cultural
de Inverno – programação; Convite – Atlas das regiões metropolitanas; Convite –
Lançamento frente parlamentar defesa dos municípios; Ofício nº 1219/2015/COM-SP
Conselho Reg. De Medicina Veterinária do Presidente do CRMV-SP Francisco Cavalcanti
de Almeida – lançamento de gibi; Ministério Público Ofício 247/15 – Ref.: protocolo nº
287/15 do promotor de Justiça Salomão Sussumu Tanaka dos Santos; Convite Festa
Junina EMEF Cel. Ribeiro da Luz; Solicitação de empréstimo de bandeira; Encontro
Cores e Sabores – Convite; Ofício nº 234/2015 do Prefeito Ildefonso Mendes Neto para
Presidente Paulo Cândido Ribeiro – resposta ao Ofício nº 93/2015; Ofício nº 236/15 do
Prefeito Ildefonso Mendes Neto para Presidente Paulo Cândido Ribeiro – solicitação de
cópia da Sessão do dia 29/06/15; Ofício nº 255/15 do Prefeito Ildefonso Mendes Neto
para Presidente Paulo Cândido Ribeiro – solicitação de devolução de saldo
remanescente; MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO Comunicado nº CM 152329/2015 – liberação de recursos financeiros;
Ofício C.C.A. nº 2638/2015 TC-003466/989/13 - Tribunal de Contas do Estado de SP da
Auditoria Silvia Monteiro para Presidente Paulo Cândido Ribeiro – encaminhamento;
Ofício C.C.A.  nº 2649/2015  - TC 000656007/11 do Auditor Alexandre Manir Figueiredo
Sarquis para Presidente Paulo Cândido Ribeiro; Folheto das frentes parlamentares;
Abaixo Assinado Rua Prof. Cortez para instalação de iluminação e muro; DIEx nº 10/15
– 8ª Del SM/4ª CSM Ministério da Defesa Exército Brasileiro, da Secretária da Junta de
Serviço Militar – 004 Simone Tarcísia Ribeiro da Silva para Presidente Paulo Cândido
Ribeiro – cópia das fotos de entrega de certificado de dispensa militar; E-mail da

3

Assessora do Ver. Jeferson Campos Kelly A. de Oliveira – encaminhamento; Ofício
Especial DEMOCRATAS do Ver. José Donati Nunes para presidente Paulo Cândido
Ribeiro – solicitação de espaço do plenário; MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO Comunicado CM162859/2015 – liberação de
recursos; CMDCA da Presidente Rute Maria Teodoro Furquim para Presidente Paulo
Cândido Ribeiro – informe de publicação no site da Prefeitura; Ofício Especial do Sr.
Eliseu de Souza Ferraz – solicitação de cópia da planta da cidade de São Bento;
Documento do Advogado Claudino Barbosa – referente a prolongamento e
denominação da Rua Ver. José Lopes de Lima; PMDB da Presidente Solange Silvia da
Mota para Presidente Paulo Cândido Ribeiro – autorização de uso do plenário da
Câmara; Ofício nº 17/2015 do Contador Maércio Prado Junior para Presidente Paulo
Cândido Ribeiro – Balancetes receita/Despesa e RCL do mês de junho de 2015; Ofício
nº 19/2015 do Contador Maércio Prado Junior para Presidente Paulo Cândido Ribeiro –
Audiência para discussão das alterações do PPA, LDO e LOA 2015; Ofício nº 20/2015 do
Contador Maércio prado Junior para Presidente Paulo Cândido Ribeiro – Projetos de
Lei nº 205 e 206/2015; Ofício nº 45/2015 do Secretário da Fazenda João Carlos
Ramalho Sena para Presidente Paulo Cândido Ribeiro – autorização de uso de
equipamento/cessão de imagens; Ofício nº 46/2015 do Secretário da Fazenda João
Carlos Ramalho Sena para Presidente Paulo Cândido Ribeiro – autorização de uso de
equipamento/cessão de imagens; Ofício nº 109/2015 do Prefeito Ildefonso Mendes
Neto para Presidente Paulo Cândido Ribeiro – informação que não haverá repasse de
recursos financeiros; Ofício nº 112/2015 do Prefeito Ildefonso Mendes Neto para
Presidente Paulo Cândido Ribeiro – assunto Ofício nº 135/2015; Ofício nº 225/2015 do
Prefeito Ildefonso Mendes Neto para Presidente Paulo Cândido Ribeiro – informação
sobre requerimentos; Ofício nº 256/2015 do Prefeito Ildefonso Mendes Neto para
Presidente Paulo Cândido Ribeiro – Envio de leis; Ofício nº 264/2015 do prefeito
Ildefonso Mendes Neto para Ver. José Donati Nunes – resposta ao e-mail encaminhado
em 20/07/2015; Ofício nº 271/2015 do Prefeito Ildefonso Mendes Neto para
Presidente Paulo Cândido Ribeiro – notificação para apresentação de Defesa Técnica;
Ofício nº 273/2015 do Prefeito Ildefonso Mendes Neto para Presidente Paulo Cândido
Ribeiro – encaminhamento de manifestação de Prefeitos em 1995; CONVITE Polícia
Militar – Passagem de Comando; Justiça Eleitoral Ofício nº 140/2015 –
encaminhamento do resultado de votação por partido/coligação das Eleições 2013,
com suplentes; Requerimento do Senhor Leandro Neto para obter cópia do Projeto de
lei 74/2015; Requerimento do Senhor Leandro Neto para obter cópia do Projeto de lei
03/2015.

Foram lidos na íntegra:

Ato n° 07/2015: Dispõe sobre a constituição e composição da Comissão de
Investigação e Processante n° 02/2015, com finalidade específica e dá outras
providências;

Ofício n° 273/15-GP do Prefeito Municipal, Ildefonso Mendes Neto ao Presidente,
Vereador Paulo Cândido Ribeiro sobre assunto da crise;

4

Ofício C.C.A. n° 2638/2015 da auditora Silvia Monteiro ao Presidente, Vereador Paulo
Cândido Ribeiro encaminhando cópia da sentença dos autos em epígrafe publicado no
DOE de 12/03/2015;

Ofício C.C.A n° 2649/2015 TC-000656/007/11 do Tribunal de Contas ao Presidente,
Vereador Paulo Cândido Ribeiro encaminhando cópia de peças dos autos em epígrafe.

Foram lidos os seguintes Projetos:

PROJETO DE LEI N° 199/2015: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional à LOA e
acrescenta ações, projetos, atividades, metas e objetivos na Lei de Diretrizes
Orçamentárias – LDO e no PPA do Município de São Bento do Sapucaí para o exercício
de 2015;

PROJETO DE LEI N° 204/2015: Autoriza concessão de auxílio transporte para
professores da Escola Técnica Estadual ETEC João Gomes de Araújo de
Pindamonhangaba;

PROJETO DE LEI N° 207/2015: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional à LOA e
acrescenta ações, projetos, atividades, metas e objetivos na Lei de Diretrizes
Orçamentárias – LDO e no PPA do Município de São Bento do Sapucaí para o exercício
de 2015.

Foram lidos os seguintes Requerimentos:

REQUERIMENTO N° 52/2015: Requerimento de informações acerca da venda do lixo
reciclável e da destinação dos recursos dela provenientes;

REQUERIMENTO N° 53/2015: Requer a prorrogação do prazo para a conclusão dos
trabalhos da CPI 01/2015.

Foram lidas as seguintes Indicações:

INDICAÇÃO N° 39/2015: Indica atendimento a pedido constante de abaixo-assinado;

INDICAÇÃO N° 40/2015: Indica ao Presidente da Câmara Municipal que seja feita a
restauração da área externa do prédio da Câmara Municipal;

INDICAÇÃO N° 41/2015: Indica intercessão junto à Sabesp para que seja instalada rede
de água no núcleo do Bairro do Caracol e adjacências;

INDICAÇÃO N° 42/2015: Indica intercessão junto à Telefônica para que seja instalado
um telefone público (orelhão) no núcleo populacional da Estrada Zeca Dias, bairro do
Serrano.

Fizeram uso da Tribuna Livre:

5

Presidente, Vereador Paulo Cândido Ribeiro: comentou sobre a falta de eventos para o
aniversário da cidade; explanou sobre as multas que o prefeito foi condenado a pagar;
repudiou o Prefeito Municipal, Ildefonso Mendes Neto por vários atos; comentou
sobre o fechamento da creche e um projeto da prefeitura; falou sobre a situação
crítica da Câmara Municipal; disse das lâmpadas queimadas no município; comentou
sobre a falta de respostas da prefeitura; falou da situação do Clube dos Trinta; disse
que compartilharia os problemas com o padre; disse do empréstimo de máquinas da
Prefeitura para cidades vizinhas e várias estradas ruins no município; pediu aos
vereadores para concluírem os processos; comentou sobre o mau estado do
maquinário e carro da prefeitura; explanou sobre a situação geral da prefeitura; pediu
para os vereadores se conversarem e sem perseguição; disse que a prefeitura não está
fazendo repasses para as entidades; falou para os vereadores irem ao almoxarifado da
prefeitura para verem a desordem; comentou sobre a falta do pagamento do aluguel
social às famílias;

Vereador Ricardo Martins de Azevedo: parabenizou a cidade pelos 183 anos de
emancipação política e São Francisco Xavier que neste mês fazia 123 anos;
parabenizou o Esporte Clube Bar do Juninho que estava representando o município no
campeonato intermunicipal na cidade de Gonçalves e o Juninho; comentou sobre a
falta de eventos esportivos na cidade; lamentou dar notícia de não ter evento na
cidade por falta de dinheiro; parabenizou a Vereadora Juceneia Aparecida Pereira
Fernandes e Presidente, Vereador Paulo Cândido Ribeiro pelo aniversário neste mês;
parabenizou os pais pelo seu dia; comentou sobre o seu pai; disse que uma pessoa foi
proibida de reformar o túmulo de sua família por um funcionário da prefeitura;
comentou sobre a venda de túmulos antigos abandonados pelas famílias;

Vereador Mateus José da Silva: comentou sobre os ouvintes da rádio câmara; disse da
CPI 01/2015 e que encaminharia ao Ministério Público; parabenizou seu pai;
parabenizou o festeiro Claudemir pela festa de Nossa Senhora dos Remédios;
parabenizou o Presidente, Vereador Paulo Cândido Ribeiro por esclarecer os fatos;
comentou sobre a crise política; comentou sobre o partido PT;

Vereador Jair Matias de Oliveira: comentou sobre a ponte do bairro do Sítio; disse que
ficou contente com as palavras do Presidente, Vereador Paulo Cândido Ribeiro; disse
que indo à prefeitura pela primeira vez não falou com o prefeito, e pela segunda vez
indo lá o prefeito não atendeu o seu pedido; disse aos vereadores que quisessem ser
candidatos para pensarem melhor; elogiou o Presidente, Vereador Paulo Cândido
Ribeiro;

Vereador Fabio Luiz dos Santos Silva: disse que não faria mais requerimentos, pois
fazia dois anos que não obtinha resposta de requerimentos; parabenizou o Presidente,
Vereador Paulo Cândido Ribeiro pela atitude e palavras; parabenizou os membros da
CPI da carne.

6

Foi lido, discutido e votado nominalmente:

Veto ao Projeto de Lei n° 06/2015, que “Revoga o § 5º do artigo 13 da Lei Municipal Nº
1.592 de 16 de maio de 2013.” – comentado pelo Vereador José Donati Nunes,
Vereador Ricardo Martins de Azevedo, Vereador Mateus José da Silva, Vereador Jair
Matias de Oliveira, Presidente, Vereador Paulo Cândido Ribeiro – Veto rejeitado por 8
votos “não” (desfavoráveis) e 1 voto “sim” (favorável);

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 02/2015 - 1ª Fase de discussões e votação: Altera a Lei
Orgânica Municipal – Vereador José Donati Nunes pediu a retirada do referido projeto.
O Presidente, Vereador Paulo Cândido Ribeiro submeteu ao plenário o adiamento da
matéria, o que foi aprovado por unanimidade.

Foram discutidos e votados os seguintes Requerimentos:

REQUERIMENTO N° 52/2015: Requerimento de informações acerca da venda do lixo
reciclável e da destinação dos recursos dela provenientes – comentado pelo Vereador
José Donati Nunes, Presidente, Vereador Paulo Cândido Ribeiro – aprovado por
unanimidade;

REQUERIMENTO N° 53/2015: Requer a prorrogação do prazo para a conclusão dos
trabalhos da CPI 01/2015 – aprovado por unanimidade.

Não havendo mais nada a tratar o Presidente, Vereador Paulo Cândido Ribeiro
encerrou a sessão proferindo: “Com as bênçãos de Deus, declaro encerrada a 11ª
Sessão Ordinária da legislatura de 2015.”. Determinou à secretária para lavrar a
presente ata, a qual, após lida e aprovada pelo Plenário, vai assinada pela Mesa
Diretora.